

# Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

## I. Сведения об организации (обществе):

Полное фирменное наименование Общества: **Акционерное общество «Аргументы и Факты»**

Сокращенное фирменное наименование Общества: **АО «АиФ»**

Организационно-правовая форма: **Непубличное акционерное общество**

Юридический адрес: **101000 г. Москва, ул. Мясницкая, д.42.**

Фактический адрес: **101000 г. Москва, ул. Мясницкая, д.42.**

ИНН/КПП организации: **7701103751/770101001**

**Дата создания (государственной регистрации):** акционерное общество «Аргументы и факты» создано в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании Учредительного договора от 16 марта 1992 года.

Общество зарегистрировано Московской регистрационной палатой 31 марта 1992 года за номером 009.731. Общество внесено в Единый Государственный Реестр юридических лиц 26 ноября 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027700459379, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 77 № 006978903 от 22.11.2002 г. Общество является правопреемником редакции еженедельной газеты «Аргументы и факты».

Общество **руководствуется в своей деятельности** Уставом, утвержденным решением Внеочередного общего собрания акционеров (протокол от 30.09.2016 г.)

**Руководитель** генеральный директор Новиков Руслан Юрьевич.

### Сведения о целях и видах деятельности Общества:

Целью создания Общества является извлечение прибыли.

В соответствии с Уставом видами деятельности Общества являются:

- издательская деятельность в целях производства и распространения периодической печатной продукции, книг, иной полиграфической продукции,
- рекламно – информационная деятельность,
- внешнеэкономическая деятельность (передача прав на распространение периодической печатной продукции за рубежом),
- иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством РФ.

Среди прочих видов деятельности - оказание услуг подписного агентства ряду издательств по распространению сторонних изданий по подписке, сдача в аренду помещений, перепродажа товаров.

**Филиалов и представительств Общество не имеет.**

**Среднесписочная численность** работников составляет по состоянию на 31 декабря 2021 года - 295 человек, по состоянию на 31 декабря 2022 года – 305 человек, по состоянию на 31 декабря 2023 года – 327 человек.

### Сведения о лицензиях:

Деятельность Общества не предполагает лицензирования.

### Коды статистики:

ОКВЭД - 58.13 ОКАТО – 45286555000

ОКТМО – 45375000 ОКОГУ – 4210014 ОКФС – 16

ОКОПФ – 12267 ОКПО - 05839871

### Сведения о размере и структуре уставного капитала:

Уставный капитал составляет 92 410 рублей, разделен на 92 410 обыкновенных именных акций, приобретенных акционерами (размещенных акций), номинальной стоимостью 1 рубль. В 2021-2023 годах увеличения уставного капитала не производилось.

Уставной капитал Общества оплачен полностью.

### Сведения о собственниках:

Акционерами, зарегистрированными в реестре АО «Аргументы и факты» по состоянию на 31 декабря 2023 года, являются Общество с ограниченной ответственностью «Медиа Менеджмент», количество акций – 92 300 шт. (99,88%);

Общество с ограниченной ответственностью «Красные палаты», количество акций – 57 шт. (0,06%);

Физические лица, количество акций - 53 шт. (0,06%).

### Сведения о структуре органов управления Общества:

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Совет Директоров Общества, избираемый из состава акционеров, осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания акционеров.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором. Генеральный директор подотчетен совету директоров Общества и собранию акционеров. Органом контроля финансово-хозяйственной деятельности Общества является Ревизионная комиссия.

Состав Совета директоров Общества на период с 01 января по 31 декабря 2023 года:

- Бушуев Антон Валерьевич;
- Новиков Руслан Юрьевич;
- Прокопов Георгий Валерьевич;

- Шелухин Александр Юрьевич;
- Чкаников Михаил Дмитриевич.

Состав исполнительного органа: Генеральный директор Новиков Руслан Юрьевич.

Состав Ревизионной комиссии:

- Аносова Тамара Павловна (до 26.04.2023 г.);
- Журавлев Сергей Анатольевич (с 27.04.2023 г.);
- Бахтина Людмила Александровна;
- Якубовский Сергей Валерьевич.

#### **Информация о реестродержателе (регистраторе) Общества:**

Ведение реестра акционеров Общества осуществляет ЗАО «РДЦ ПАРИТЕТ».

Регистратор имеет лицензию на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг, выданную Федеральной службой по финансовым рынкам (ФСФР России) 16.01.2004 (сроком действия – бессрочная), № 10-000-1-00294.

Общество обеспечивает ведение и хранение реестра акционеров в соответствии с «Положением о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг» и иными правовыми актами Российской Федерации.

#### **Сведения об аудиторе Общества:**

Аудитором Общества в 2023 году утверждена аудиторская фирма Общество с ограниченной ответственностью «Актив», ОГРН 5147746161261 ИНН 7724937954 КПП 772401001

Адрес: 115304, г. Москва, ул. Каспийская, д.18, корп.1

Адрес Internet: [www.aktiv-group.ru](http://www.aktiv-group.ru) e-mail: [aktiv@aktiv-group.ru](mailto:aktiv@aktiv-group.ru)

Телефоны (495) 925-77-55, 951-47-46, 951-63-17

## **II. Учетная политика и организация бухгалтерского учета организации:**

**Бухгалтерский учет** организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета в 2023 году осуществлялось в соответствии со способами, указанными в Учетной политике Общества, утвержденной Приказом от 30.12.2021 г. на период с 01.01.2022 года. Ведение бухгалтерского и налогового учета возложено на Службу бухгалтерского учета и отчетности, возглавляемую главным бухгалтером.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением программы 1С Предприятие 8.3 «Управление производственным предприятием».

**Система внутреннего контроля:** контроль над свершением хозяйственных операций в целях предотвращения действий, способных нанести ущерб интересам организации, осуществляется на стадии предварительного согласования, оформления и подписания договоров, смет, товарных и денежных документов. Контроль осуществляется руководителем Общества, внутренним аудитором, советником по безопасности, сотрудниками финансово-экономического департамента, начальниками подразделений и уполномоченными лицами. В ходе совершения хозяйственных операций осуществляется текущий оперативный контроль, производимый работниками Службы бухгалтерского учета и отчетности и работниками Общества, ответственными за их совершение.

**План счетов бухгалтерского учета:** Общество разработало и применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на стандартном Плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года №94н, с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским стандартам, а также требованиям раздельного учета затрат.

**Проведение инвентаризации:** в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с Законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н и «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 Обществом проводятся инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

Инвентаризации проводятся в порядке и случаях, установленных Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

Количество инвентаризаций в отчетном году, дата и сроки их проведения, перечень имущества и финансовых обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются генеральным директором отдельными приказами по организации. Инвентаризации проводятся комиссией, утвержденной приказом руководителя.

Ежегодные обязательные инвентаризации имущества и финансовых обязательств проводятся на основании приказа генерального директора в период с 01 ноября отчетного года по 15 марта следующего года. Инвентаризация основных средств проводится по отдельным подразделениям и отдельным видам основных средств не реже одного раза в 3 года. Инвентаризация всех остальных активов и обязательств проводится по состоянию на 31 декабря отчетного года.

Ревизия кассы и контроль за ведением кассовой дисциплины проводится ежеквартально по состоянию на последнее число квартала, а также при смене кассира.

Инвентаризации просроченной дебиторской задолженности проводятся ежеквартально по состоянию на последнее число квартала.

Внеплановые инвентаризации проводятся при смене материально-ответственных лиц, при установлении фактов хищений и злоупотреблений, а также порчи ценностей, в случае стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций.

Выявленные при инвентаризации и других проверках расхождения фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета оформляются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

## Основные элементы учетной политики организации для целей бухгалтерского учета

Положение учетной политики	Утвержденный вариант
Стоимостный лимит основных средств	Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020, относится к объектам ОС, если его стоимость больше 40 000 (сорок тысяч) рублей
Порядок начисления амортизации основных средств и нематериальных активов	Линейный способ
Переоценка стоимости основных средств и нематериальных активов	Все объекты ОС после признания учитываются по первоначальной стоимости, переоценка не производится
Материально-производственные запасы	Принимаются к учету по фактической себестоимости без использования счета 15
Метод оценки МПЗ при отпуске в производство или ином выбытии	По средней себестоимости
Метод оценки готовой продукции	По фактической производственной себестоимости
Метод оценки товаров, приобретенных для продажи	По стоимости их приобретения
Метод оценки выбытия готовой продукции и товаров	По средней себестоимости
Оценка незавершенного производства	По фактическим произведенным затратам
Резервы под снижение стоимости материальных ценностей	Создаются
Первоначальная стоимость финансовых вложений	По сумме фактических затрат на их приобретение
Выбытие финансовых вложений	По первоначальной стоимости каждой единицы
Резерв под обесценение финансовых вложений	Не создается
Учет денежных средств и денежных эквивалентов	Финансовые вложения со сроком погашения менее трех месяцев, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств, отражаются в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса
Метод определения выручки	Метод начисления, признается по завершении выполнения работы, оказания услуги, передачи продукции
Способ признания общехозяйственных (управленческих) расходов	Общехозяйственные (управленческие) расходы в конце месяца полностью списываются в дебет счета 90
Способ признания коммерческих расходов	Расходы на продажу, учитываемые на счете 44, в конце месяца полностью списываются в дебет счета 90
Способы списания расходов будущих периодов	Равномерно
Учет активов и обязательств в иностранной валюте	Пересчет производится по курсу ЦБ РФ, действующему на дату совершения операции в иностранной валюте и на отчетную дату
Учет дебиторской задолженности	Создается резерв по сомнительным долгам
Учет оценочных обязательств	Создается резерв на оплату отпусков работников
Отложенные активы и отложенные обязательства	В бухгалтерской отчетности отложенные активы и отложенные обязательства отражаются на отдельных статьях баланса
Уровень существенности	Существенность ошибки определяется исходя как из величины, так и характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период составляет сумму по определенной статье отчетности, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее 10 процентов

## Существенные способы ведения налогового учета

- Организация определяет налоговую базу по НДС по мере отгрузки и предъявления покупателю расчетных документов (по отгрузке). Учет операций, подлежащих налогообложению НДС с различными ставками налога, ведется отдельно.
- В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль используется метод начисления.
- По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным методом. Организация не применяет амортизационную премию.
- Стоимость товарно-материальных ценностей, включаемых в материальные затраты, определяется исходя из цен их приобретения (без учета налогов, учитываемых в составе расходов), с учетом расходов, связанных с их приобретением. При списании материально-производственных запасов в производство применяется метод оценки по средней себестоимости. Стоимость остатков готовой продукции на складе для целей налогообложения определяется исходя из суммы прямых расходов пропорционально доле остатков продукции в общем объеме выпущенной за текущий месяц продукции (в натуральных измерителях).
- При реализации и ином выбытии ценных бумаг списание стоимости выбывших ценных бумаг на расходы производится в соответствии со ст. 280 НК РФ. Доходы и расходы по операциям с ценными бумагами учитываются в составе внереализационных доходов и расходов.
- Организация в целях исчисления налога на прибыль формирует в соответствии с правилами, установленными гл.25 НК РФ, резерв по сомнительным долгам.
- Организация уплачивает ежемесячные авансовые платежи налога на прибыль, исходя из фактически полученной прибыли, рассчитываемой нарастающим итогом с начала отчетного периода. Отчетным периодом является квартал.

## Изменения в учетной политике Общества на 2024 год

В учетную политику Общества на 2024 год внесены изменения в связи с применением с 01.01.2024 г. ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утвержденным Приказом МФ РФ от 30.05.2022 г. № 86н.

## III. Расшифровка отдельных статей баланса и отчета о финансовых результатах

**Бухгалтерская отчетность** организации сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным Законом «О бухгалтерском учете», а также иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными в Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, финансовых вложений, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств.

**Бухгалтерский баланс** сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности с учетом особенностей реклассификации ряда показателей:

- Незавершенное строительство отражается в отчетности в составе прочих внеоборотных активов.
- Расходы будущих периодов отражаются в отчетности в составе прочих внеоборотных и оборотных активов.

Общество применило следующие корректировки статей отчетности в связи с переходом на новые ФСБУ:

тыс. руб.

Статья отчетности	Данные на 31.12.2021 г. из годовой бухгалтерской отчетности за <b>2021 год</b>	Сумма корректировки в межотчетный период	Данные на 31.12.2021 г. (01.01.2022 г.) в годовой бухгалтерской отчетности за <b>2022 год</b>
Применение ФСБУ 6/2020			
Основные средства	49 533	814	50 347
Нераспределенная прибыль	3 264 279	814	3 265 093

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс рубля, установленный ЦБ РФ, действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражены в отчетах в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ и действовавшего 31 декабря 2023, 2022 и 2021 года:

Наименование валюты	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
Евро	99,1919	75,6553	84,0695
Доллар США	89,6883	70,3375	74,2926

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте или подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях стоимости активов и обязательств в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату), отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы. В Отчете о финансовых результатах отражаются развернуто.

**Информация о наличии и движении нематериальных активов** по видам НМА за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 1 «Нематериальные активы и расходы на НИОКР» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Информация о наличии и движении основных средств** в разрезе групп за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 2 «Основные средства» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Информация о наличии и движении финансовых вложений** в разрезе групп за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 3 «Финансовые вложения» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Вложения в уставные капиталы:** в составе финансовых вложений Общество отражает вложения в уставные капиталы других организаций (дочерние организации):

тыс. руб.

Наименование и организационно-правовая форма объекта финансовых вложений	Доля участия	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
ООО "Аргументы и факты в Белоруссии"	18%	11	11	11
ООО "АиФ в Восточной Сибири"	100%	10	10	10
ООО "АиФ в Нижнем Новгороде"	100%	10	10	10
ООО "АиФ в Оренбурге"	100%	10	10	10
ООО "Аргументы и факты в Перми"	100%	1258	1258	1258
ООО "АиФ в Самаре "	100%	10	10	10
ООО "АиФ на Енисее"	100%	507	507	507
ООО "АиФ на Кубани"	100%	10	10	10
ООО "АиФ на Неве"	100%	484	-	-
ООО "АиФ - Верхняя Волга"	100%	10	10	10
ООО "АиФ-Владимир"	100%	10	10	10
ООО "Аргументы и факты-Казань"	100%	10	10	10
ООО "Аргументы и Факты - Кемерово"	100%	14	14	14
ООО "АиФ-Омск"	100%	10	10	10
ЗАО "Аргументы и факты - Петербург"	100%	-	484	484
ООО "АиФ - Ростов"	100%	10	10	10
ООО "Аргументы и факты - Рязань"	100%	10	10	10
ООО "Аргументы и факты - Северный Кавказ "	100%	10	10	10
ООО "АиФ-Югра"	75%	10	10	10
ООО "АиФ - Южный Урал"	100%	13	13	13
ООО "АиФ.ру"	95%	950	-	-
<b>ИТОГО</b>		<b>3367</b>	<b>2417</b>	<b>2417</b>

**Долгосрочные займы выданные:** Общество выдавало долгосрочный финансовый займ материнской компании

тыс. руб.

Наименование организации	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
ООО «Медиа Менеджмент»	1 729 363	1 729 363	1 729 363
<b>Итого</b>	<b>1 729 363</b>	<b>1 729 363</b>	<b>1 729 363</b>

**Краткосрочные займы выданные:** Общество выдавало краткосрочные финансовые займы дочернему обществу, в том числе

тыс. руб.

Наименование организации	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
ООО «АиФ-Югра»	-	-	1 062
<b>Итого</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 062</b>

**Информация о наличии и движении запасов** в разрезе групп за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 4 «Запасы» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Информация о наличии и движении дебиторской задолженности** в разрезе групп за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Показатели дебиторской задолженности покупателей за 2022 год и 2023 год указаны в сумме договора с раскрытием начисленного резерва.

Перечень наиболее существенных контрагентов в составе **строки 1230 «Дебиторская задолженность»** Бухгалтерского баланса приведен ниже:

тыс. руб.

Наименование дебитора	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
АиФ в Нижнем Новгороде ООО	10 151	10 151	10 151
АиФ-Верхняя Волга ООО	11 622	11 622	11 622
АиФ-Казань ООО	22 019	22 014	22 226
АиФ-Петербург ЗАО/ АиФ на Неве ООО	49 063	40 258	37 652
АиФ-Кемерово ООО	9 762	8 807	8 807
Московские информационные технологии АО	26 636	19 525	52 689
Медиа Менеджмент ООО	1 374 726	1 326 303	1 277 881
Издательский Дом УМХ	22 207	16 938	18 780
Контакт Медиа	8 059	10 212	2 223
KAZ PRESS	9 030	9 030	9 030

**Строка 1250 Бухгалтерского баланса «Денежные средства и денежные эквиваленты»** включает

тыс. руб.

Наименование показателя	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
Средства в кассе организации	10	45	12
Средства на расчетных счетах	48 553	59 955	16 212
Средства на валютных счетах	24 798	17 584	26 549
Средства на депозитных счетах	338 000	374 000	187 500
<b>Итого денежные средства</b>	<b>411 361</b>	<b>451 584</b>	<b>230 273</b>

**Информация о наличии и движении кредиторской задолженности** в разрезе групп за 2022 год и 2023 год приведена в разделе 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Строка 1510 Заемные средства:** Общество имело задолженность по следующим краткосрочным кредитам:

тыс. руб.

Наименование кредитора	Номер и дата договора	Процентная ставка	Дата получения	Дата погашения	На 31.12. 2023 г.	На 31.12. 2022 г.	На 31.12. 2021 г.
ПАО «Сбербанк России»	Договор № 02220019/00751100 от 25.12.2019	2,7%, увеличенные на действующую процентную ключевую ставку ЦБ РФ	16.01.2020	24.12.2022	-	-	153 533
<b>Итого</b>					<b>-</b>	<b>-</b>	<b>153 533</b>

Договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №02220019/00751100 от 25.12.2019 г. с ПАО «Сбербанк России» на сумму 633 000 тыс. рублей был заключен для рефинансирования задолженности по кредитным договорам № 0842-13-3-0 от 31.10.2013 г. с ПАО «Промсвязьбанк» и №31-007/15/734-13-КР от 04.12.2013 г. с Банком ВТБ (ПАО).

Полученный от ПАО «Сбербанк России» кредит выплачен досрочно 28.02.2022 г. в размере суммы основного долга 153 200 тыс. рублей и с начисленными на дату погашения процентами.

**Кредиторская задолженность:** перечень контрагентов с наиболее существенным остатком задолженности в составе **строки 1520 «Кредиторская задолженность»** Бухгалтерского баланса приведен ниже:

тыс. руб.

Наименование кредитора	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
<b>задолженность перед поставщиками:</b>			

ГТК Телеканал Россия - филиал ФГУП ВГТРК	2 602	5489	-
АксиоСофт ООО	8 770	-	-
Соликамскбумпром ОАО	2 775	1 561	3 846
Типография КомПресс-Москва ООО	1 823	6 837	8 907
Советская Сибирь АО г.Новосибирск	1 585	2 718	3 100
Бумсервис ЗАО г.СПб	2 048	3 134	2 237
Почта России АО	2 002	2 377	2 044
СМАРТМЕДИА ООО	2 927	2 371	1 190
<b>авансы, полученные от покупателей/заказчиков:</b>			
Почта России АО	7 897	10 721	9412
Бест2пей	1 774	1 773	1727

Строка 15203 «Кредиторская задолженность расчеты по налогам и сборам» включает:

тыс. руб.

Наименование налога	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
НДФЛ	-	-	321
НДС	50 746	46 005	47 804
Налог на прибыль	3 533	1 827	256
Транспортный налог	21	21	28
Налог на имущество	-	-	67
<b>Итого</b>	<b>54 300</b>	<b>47 853</b>	<b>48 475</b>

Строка 15204 «Кредиторская задолженность расчеты по социальному страхованию и обеспечению» включает:

тыс. руб.

Наименование взноса	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
Страховые взносы в ЕСФ	12 888	80 156	9 924
Прочие расчеты	94	90	82
<b>Итого</b>	<b>12 982</b>	<b>80 246</b>	<b>10 006</b>

Строки 1550 и 1450 Бухгалтерского баланса «Прочие обязательства» включает полученные от НКО «Фонд развития Центра разработки и коммерциализации новых технологий» по соглашению №30600/08012/0014-2022 от 21.12.2022 г. денежные средства в размере 49 197 тыс. рублей.

Предметом Соглашения является предоставление средств на безвозмездной и безвозвратной основе в форме гранта в целях осуществления первого масштабного внедрения российского решения в сфере информационных технологий - программного обеспечения «Редакционно-издательские системы» в рамках федерального проекта «Цифровые технологии» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», направленного на достижение указанного в Соглашении результата предоставления Гранта. Срок реализации Проекта с 01.01.2023 г. по 30.04.2024 г.

Основанием для заключения Соглашения являлись Правила предоставления субсидии и протокол Комиссии Фонда от 14.12.2022 г. № 56, содержащий решение о признании АО «Аргументы и факты» победителем конкурсного отбора.

В целях реализации проекта Аиф привлекает ООО «АксиоСофт» (ОГРН 5077746709398, ИНН 7725604235) в качестве Разработчика продукта путем заключения с ним договора, предусматривающего предоставление лицензий на программное обеспечение «Редакционно-издательская система» в объеме 70 шт. с характеристиками, указанными в Соглашении.

Согласно условиям Соглашения реализация Проекта осуществляется за счет предоставленного гранта и собственных средств АО «Аргументы и факты»

тыс. руб.

Источники финансирования	Этап 1 (с 01.01.2023 по 30.09.2023)	Этап 2 (с 01.10.2023 по 30.04.2024)	Итого
Грант	27 855	21 342	49 197
Собственные средства	6 964	8 842	15 806

#### Информация о наличии и движении собственного капитала

**Уставный капитал** Общества по состоянию на 31 декабря 2023, 2022, 2021 годов составляет 92 тыс. рублей и представлен следующим образом:

Категория акций	Количество акций, шт.		
	на 31.12.2023 г.	на 31.12.2022 г.	на 31.12.2021 г.
«Обыкновенная» номиналом 1 рубль	92 410	92 410	92 410
<b>Итого</b>	<b>92 410</b>	<b>92 410</b>	<b>92 410</b>

**Резервный капитал** по состоянию на 31 декабря 2023, 2022, 2021 годов составляет 25 726 тыс. рублей. В соответствии с Уставом размер резервного капитала соответствует 15 % уставного капитала Общества. В течение отчетного года и двух предшествующих лет резервный капитал не использовался.

**Нераспределенная прибыль** по состоянию на 31 декабря 2023, 2022, 2021 годов составляет:

тыс. руб.

Нераспределенная прибыль	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
	3 636 486	3 511 451	3 264 279

Чистая прибыль 2023 года составила 124 900 тыс. рублей, 2022 года - 246 222 тыс. рублей, 2021 года - 480 774 тыс. рублей. В 2021 году начислены и выплачены дивиденды в размере 5 490 рублей 00 копеек на одну акцию участникам АО «АиФ» согласно протокола ГОСА от 24.06.2021 г. Дивиденды выплачены из части нераспределенной прибыли по итогам 2013 - 2014 г.г. Общая сумма дивидендов, подлежащая распределению в пользу всех получателей – 507 330 900 рублей. В 2022 и 2023 годах начисление и выплата дивидендов не производились.

### **Применимость допущения непрерывности деятельности Компании**

Бухгалтерская отчетность была подготовлена Обществом, исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

### **Условные активы и условные обязательства**

**Операционная среда** – Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Рынки Российской Федерации подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличающимся от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, по-прежнему подвержены быстрым изменениям. Существует возможность различной интерпретации налогового, валютного и таможенного законодательства, а также иные правовые проблемы, с которыми сталкиваются компании, осуществляющие деятельность в России. Будущее направление развития РФ в большой степени зависит от экономической, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Мировая финансовая система продолжает испытывать серьезные проблемы, особенно это проявилось в период коронавирусной инфекции и в связи с началом в феврале 2022 года специальной военной операции РФ на Украине. Во многих странах снизились темпы экономического роста, выросла инфляция. Также возросла неопределенность в отношении кредитоспособности государств и финансовых институтов, несущих существенные риски по суверенным долгам, в том числе это коснулось и нашей страны. Эти проблемы могут привести к замедлению темпов роста или рецессии экономики, неблагоприятным образом сказаться на доступности и стоимости капитала, а также в целом на бизнесе, результатах деятельности, финансовом положении и перспективах развития.

Сохраняющаяся неопределенность и волатильность на финансовых рынках, особенно в Европе, могут оказать негативное влияние на российский финансовый и корпоративный сектор. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда могут отличаться от нынешних ожиданий руководства Общества.

Общество принадлежит к отраслям российской экономики, наиболее пострадавшим в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 г. № 434 (с изменениями согласно Постановления Правительства РФ № 745 от 29.05.2020 г.), с кодом ОКВЭД 58.13 - издание газет. Издание газет является основным видом деятельности для АО «Аргументы и факты», помимо этого Общество ведет дополнительную деятельность с кодами ОКВЭД 18.11, 58.14, 18.11, 47.61, которые также включены в перечень пострадавших отраслей. Общество также внесено в перечень системообразующих предприятий согласно официального реестра Минэкономразвития.

С марта 2020 года Общество с согласия работников включило в трудовые договора условия работы в режиме комбинированной дистанционной работы. Сотрудники организации чередуют дистанционную (удаленную) работу периодами работы на стационарном рабочем месте. В связи с этим ограничения на передвижение сотрудников и работу в офисе не оказало существенного влияния на эффективность средств внутреннего контроля организации, своевременное получение документов и информации, хозяйственную деятельность организации.

Ограничение импорта и валютных операций также не повлияло на текущую деятельность Общества. Обеспеченность иностранными компонентами и оборудованием, работоспособность основных фондов достаточна, возможны небольшие перебои с поставками расходных материалов для офисной техники.

В текущем 2024 году ожидается повышение себестоимости печатных изданий не менее 23% из-за роста инфляции, стоимости типографских услуг, газетной бумаги и услуг логистики. В связи с обвалом рекламного рынка и продолжающимся снятием рекламных бюджетов могут возникнуть кассовые разрывы. Для их преодоления, обеспечения обязательств по зарплате, сохранения производственного цикла, включая запуск новых проектов, руководство допускает краткосрочное привлечение заёмных средств.

Руководство полагает, что текущая ситуация в стране, связанная с вводимыми санкциями из-за специальной военной операции Российской Федерации, не окажет существенного влияния на финансовое положение Общества.

**Налогообложение** – Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Хотя руководство Общества полагает, что прилагаемая бухгалтерская отчетность достоверно отражает налоговые обязательства Общества, существует риск того, что трактовка налоговыми органами положений данного законодательства применительно к операциям и деятельности Общества может не совпадать с их трактовкой руководством Общества. Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций (в том числе относящихся к признанию в налоговом учете расходов Общества для определения налоговой базы для целей налога на прибыль), произведенных в отчетном и предшествующие периоды, в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности. Хозяйственная практика в Российской Федерации свидетельствует о том, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при трактовке законодательства и проверке налоговых расчетов, и могут быть оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Общества полагает, что обязательства по налогам в 2021-2023 годах рассчитывались в соответствии с действующим законодательством, однако есть риск того, что контролирующие органы займут позицию, отличную от позиции Общества. Общество оценивает риск уменьшения экономических выгод в 2021-2023 годах в связи с данными событиями как маловероятный.

По мнению Руководства Общества, по состоянию на 31 декабря 2023 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового законодательства будет стабильным.

Общество является ответчиком в ряде арбитражных процессов. Однако, по мнению руководства Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества.

### Информация об оценочных обязательствах

Информация о наличии и движении оценочных обязательств приведена в разделе 7 табличной формы Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### Пояснения к отчету о финансовых результатах:

Выручка за 2022 и 2023 годы представлена следующим образом:

Наименование показателя	За 2023 г.	% к итогу	За 2022 г.	% к итогу	тыс. руб.
					Изменение (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Выручка от реализации					
*реализация печатных изданий	283 125	18,2%	305 922	19,2%	-22 797
*реализация печатных изданий по подписке	196 537	12,6%	204 021	12,8%	-7 484
*реализация рекламных услуг	1 010 515	64,8%	1 017 977	64,0%	-7 462
*реализация прав	30 113	1,9%	28 308	1,8%	1 805
*прочая реализация	39 125	2,5%	35 553	2,2%	3 572
<b>Итого выручка от продажи товаров, работ, услуг (стр.2110)</b>	<b>1 559 415</b>	<b>100</b>	<b>1 591 781</b>	<b>100</b>	<b>-32 366</b>

Управленческие расходы представлены следующим образом:

Наименование статьи управленческих расходов	за 2023 год	за 2022 год	тыс. руб.
			Изменения (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Амортизация ОС и НМА	11 042	10 484	558
Аренда земельных участков	627	5 083	-4 456
Аренда оборудования, а/м (лизинг)	2 117	1 559	558
Аренда помещения	32 126	32 126	-
Аудиторские услуги и консультационные услуги	495	495	-
Зарплата сотрудников и страховые взносы	131 383	121 940	9 443
Командировочные расходы, билеты, проживание, суточные	339	331	8
Коммунальные услуги, содержание помещения	9 486	8 620	866
Медицинские услуги	-	508	-508
МБП, канцтовары	3 002	3 392	-390
Налог на имущество и на владельцев автотранспорта	255	277	-22
Охрана помещения	2 640	2 640	-
Подготовка кадров, повыш.квалиф.сотрудников, подбор персонала	904	933	-29
Почтовые затраты	888	786	102
Представительские расходы	507	509	-2
Программное обеспечение (лиц.на исп-ние чуж.программ, баз данных, их обслуж..)	5 189	4 938	251
Расходы за право испол-ния торговой марки (авт.права), продление товарного знака	36	42	-6
Расходы на доступ к Интернету	1 871	1 845	26
Резерв на оплату отпусков	10 493	9 348	1 145
Ремонт и обслуживание здания, оборудования	46 560	33 273	13 287
Страхование сотрудников	1 775	2 011	-236
Страхование помещений, оборуд., транспорта и ответственности	746	640	106
Транспортные расходы, содержание автопарка и гсм	2 594	2 561	33
Услуги связи_стационарной и сотовой	597	597	-
Хозяйственные расходы	2 918	1 551	1 367
Юридические, нотариальные, переводческие услуги и консультации	1 923	1 038	885
<b>Итого</b>	<b>270 513</b>	<b>247 527</b>	<b>22 986</b>

Коммерческие расходы представлены следующим образом:

Наименование статьи коммерческих расходов	за 2023 год	за 2022 год	тыс. руб.
			Изменения (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Агентское вознаграждение	8 907	7 339	1 568
Адаптир.и обработка реклам.изданий (вкладка готовой рекламы заказчиков)	464	77	387
Адаптир.и обработка реклам.изданий (печать и вложение рекламных вкладок)	-	3 563	-3 563
Амортизация ОС и НМА	48	48	-
Безвозмездная раздача (расх.на рекламу)	2 667	2 370	297
Выкуп рекламных полос по агентским договорам (для заказчиков)	10 190	6 690	3 500
Выставки	6 730	2 398	4 332
Зарплата сотрудников и страховые взносы	143 726	130 011	13 715
Командировочные расходы, билеты, проживание, суточные	1 294	678	616
Комиссионное вознаграждение (по комиссион.и агентским договорам)	81	91	-10
Маркетинговые услуги, консультационные услуги, семинары	6 976	5 884	1 092



Мониторинг	1 317	923	394
Наружная реклама	11 447	2 002	9 445
Обязательные бесплатные экземпляры, нереализованная часть тиража	548	495	53
Подписная кампания, обработка заказов, включение в каталог	5 549	4 870	679
Почтовые затраты	808	877	-69
Представительские расходы	1 372	1 020	352
Призы и сувениры. Доставка призов и сувениров	503	378	125
Программное обеспечение (лицензии на программ, их обслуживание), расходы за право использования сторонней тм	3 719	6 450	-2 731
Размещение на торг.оборудовании	1 199	1 239	-40
Расходы на подготовку рекламной кампании для заказчиков (по агентским договорам), расходы по подготовке мероприятий в Пресс-центре	40 461	17 905	22 556
Резерв на оплату отпусков	9 480	8 559	921
Реклама в интернете	17 374	18 634	-1 260
Реклама в печатных СМИ	-	1 341	-1 341
Реклама на радио	15 372	6 951	8 421
Реклама на телевидении	36 248	30 032	6 216
Реклама приоритетная выкладка	13 051	13 847	-796
Реклама прочие услуги	5 125	3 394	1 731
Семинары (для сотрудников), подписка (литература для собственных нужд)	72	1 310	-1 238
Складское хранение своих изданий, расходы на сертификацию изданий, транспортные расходы по своим изданиям	205	205	-
Услуги связи_стационарная, сотовая связь	124	115	9
Хозяйственные расходы, визитки, МБП, канцтовары	577	242	335
Экологический сбор	1 078	1 163	-85
Экспедирование издательской подписки	5 417	3 037	2 380
Экспедирование своих изданий	50 629	50 983	-354
<b>Итого коммерческих расходов</b>	<b>402 758</b>	<b>335 121</b>	<b>67 637</b>

В составе прочих доходов отражены:

Наименование статьи прочих доходов	за 2023 год	за 2022 год	Изменения (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Выбытие (списание) / поступления дебит./кредит.задолженности	5 701	835	4 866
Госпошлины	-	3	-3
Доходы (расходы) агентские (информац.и прочие услуги), по обработке заказов (подписка - сторон.издан.)	394	1 168	-774
Доходы (расходы) от реализации пр.имущества, срыв газ.бумаги	859	115	744
Доходы (расходы) от сдачи имущества в аренду (субаренду), от аренды жилищного фонда	5 559	4 188	1 371
Доходы (расходы) по обработке заказов (подписка - сторон.издан.)	399	528	-129
Доходы (расходы) целевое финансирование	37 088	37 828	-740
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	17 821	9 660	8 161
Корректировка документов реализации продукции (по возвратам)	2 951	3 259	-308
Курсовые разницы	22 722	32 958	-10 236
Резерв по сомнительным долгам	143 944	82 174	61 770
Резервы под снижение стоимости МПЗ, товаров и ГП	32 832	19 568	13 264
Штрафы, пени по хоздоговорам (к уплате/к получению)	220	115	105
<b>Итого прочих доходов</b>	<b>270 490</b>	<b>192 399</b>	<b>78 091</b>

В составе прочих расходов отражены:

Наименование статьи прочих расходов	за 2023 год	за 2022 год	Изменения (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Амортизация арендуемых ОС	44	132	-88
Благотворительность, спонсорство и т.п.	1 548	1 169	379
Бонус покупателям	16 501	11 334	5 167
Выбытие (списание) / поступления дебиторской, кредиторской задол-ости	3 365	1 716	1 649
Госпошлины, адм..санкции, суд.иски (решения), штрафы	1 129	769	360
Доходы (расходы) агентские (информац.и прочие услуги)	256	378	-122
Доходы (расходы) от реализации прочего имущества	855	121	734
Доходы (расходы) от сдачи имущества в аренду (субаренду)	238	146	92
Доходы (расходы) целевое финансирование	1 630	142	1 488
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	18 292	9 799	8 493

Корпоративные мероприятия (для рекламод.)	3 414	1 360	2 054
Корпоративные мероприятия, призы (для сотрудников)	2 686	467	2 219
Корректировка документов реализации продукции (по возвратам)	3 087	3 850	-763
Курсовые разницы	7 149	37 771	-30 622
Недостачи и потери от порчи ценностей	4 510	4 692	-182
Расходы на услуги банков	1 875	1 186	689
Резерв по сомнительным долгам	157 904	100 747	57 157
Резервы под снижение стоимости МПЗ, товаров и ГП	6 096	21 687	-15 591
Списание НДС на расходы	1 468	1 786	-318
Услуги по обработке, перевозке и утилизации нереализованных тиражей	4	5	-1
Штрафные санкции по договорам	-	577	-577
<b>Итого прочих расходов</b>	<b>232 051</b>	<b>199 834</b>	<b>32 217</b>

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02 в 2023 и 2022 годах произведены следующие начисления:

Наименование	За 2023 г.	За 2022 г.	Изменения (+,-) 2023 г. к 2022 г.
Прибыль до налогообложения	154 115	311 844	-157 729
Текущий налог на прибыль	27 034	62 143	-35 109
Изменение отложенного налога на прибыль	2 144	3 349	-1 205
Прочее списание	37	130	-93

Прибыль Общества, определенная по данным бухгалтерского учета, составила в 2023 году – 124 900 тыс. руб., в 2022 г. – 246 222 тыс. руб.

Расшифровка изменения отложенного налогового актива за отчетный период представлена в таблице:

Наименование статей, по которым возникли временные разницы	На 31.12.2022 г.	Изменение за 2023 год	На 31.12.2023 г.
Основные средства	6	-	6
Готовая продукция	1	-1	-
<b>ИТОГО (строка баланса 1180)</b>	<b>7</b>	<b>-1</b>	<b>6</b>

Расшифровка изменения отложенного налогового обязательства за отчетный период представлена в таблице:

Наименование статей, по которым возникли временные разницы	На 31.12.2022 г.	Изменение за 2023 год	На 31.12.2023 г.
Готовая продукция	-	1	1
Курсовые разницы	2 866	1 996	4 862
Нематериальные активы	8	-2	6
Основные средства	697	155	852
Расходы будущих периодов	9	-7	2
<b>ИТОГО (строка баланса 1420)</b>	<b>3 580</b>	<b>2 143</b>	<b>5 723</b>

Изменения отложенного налога на прибыль обусловлены возникшими разницами между расходами, учитываемыми для целей налогообложения, и расходами, участвующими в формировании бухгалтерской прибыли, в том числе это разницы, связанные с различиями начисления амортизации основных средств и нематериальных активов, в оценке готовой продукции и курсовые разницы.

Согласование налога на прибыль по данным бухгалтерского учета и текущего налога на прибыль в налоговом учете:

№ строки Отчета о финансовых результатах	Наименование статьи/показателя	2023 г.	2022 г.
2300	Прибыль (убыток) до налогообложения	154 115	311 844
	Условный расход по налогу на прибыль	30 823	62 369
	Постоянный налоговый расход (доход)	-3 789	3 123
2410	Налог на прибыль	27 034	65 492

#### Отчет о движении денежных средств

В Отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

В Отчёте о движении денежных средств за отчётный период из поступлений от покупателей и заказчиков, из платежей поставщикам и подрядчикам, из платежей, внесённых в бюджет и возмещённых, исключены суммы налога на добавленную стоимость.

Перечисление денежных средств в депозитные вклады в Отчете о движении денежных средств не отражено, так как эти депозитные вклады были размещены на срок менее 30 дней и признаны организацией денежным эквивалентом.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в Отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку Отчета «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю».

#### **Гарантии и поручительства**

Гарантии и поручительства, выданные Обществом по состоянию на 31 декабря 2023, 2022, 2021 годов, отсутствуют.

Гарантии и поручительства, полученные Обществом по состоянию на 31 декабря 2023, 2022, 2021 годов, отсутствуют.

#### **Информация о ценностях, учитываемых на забалансовых счетах**

За балансом Общества учитывается:

- в течение пяти лет сумма списанной с баланса дебиторской задолженности покупателей и заказчиков
- износ основных средств (жилой фонд, квартиры)
- активы со сроком использования более 12 месяцев и стоимостью, не превышающую установленный лимит, и не отнесенные в состав ОС.

### **IV. Сведения о деятельности общества**

Общество создано в 1992 году

**Среднесписочная численность** работников составляет по состоянию на 31 декабря 2021 года - 295 человек, по состоянию на 31 декабря 2022 года – 305 человек, по состоянию на 31 декабря 2023 года – 327 человек.

Структура Общества состоит из следующих отделов и служб:

служба генерального директора, объединенная редакция газеты Аргументы и факты и сайта, департамент развития цифрового направления и новым медиа, департамент региональных редакций, редакция издательско-тематических проектов, департамент рекламы, департамент по работе с регионами, департамент по развитию издательско-тематических проектов, пресс-центр, департамент производства и дистрибуции, департамент развития связей с общественностью, финансово-экономический департамент, юридический департамент, административный департамент, департамент по управлению персоналом, служба маркетинга и продвижения.

**Приоритетными направлениями деятельности** АО «Аргументы и факты» в 2021-2023 годах являлись: издательская деятельность и оказание рекламных услуг. АО «Аргументы и факты», как издательский дом, выпускает одноименный еженедельник в России, а также региональные и тематические приложения, сайт и мобильные приложения.

ИД «Аргументы и факты» обладает обширной сетью региональных редакций в России и за рубежом. Развивает гляцевые журнальные проекты «АиФ. ПРО Здоровье», «АиФ. ПРО Кухню», а также газеты: «АиФ. Здоровье», «АиФ. На Даче». «Аргументы и факты» также развивает сайт AIF.ru и региональные приложения. Aif.ru присутствует во всех популярных социальных сетях – Вконтакте, Одноклассники, Телеграм, Мой Мир и т.п.

**Приоритетом развития** является:

- Сохранение лидирующей позиции по аудиторным показателям среди газет;
- Выстраивание долгосрочных отношений с рекламодателями, а также привлечение новых;
- Развитие региональной сети;
- Развитие линейки печатных и онлайн продуктов на базе сильного бренда и большой лояльной аудитории и как следствие увеличение доходов от реализации изданий, а также представлении рекламодателям новых рекламных возможностей. Привлечение новых читателей и рекламодателей, что позволит диверсифицировать бизнес;
- Дальнейшее повышение эффективности и рентабельности бизнеса за счет внедрения новых стандартов, технологий производства, управления и продаж и повышения квалификации персонала.

Основные конкуренты среди печатных СМИ: «Комсомольская правда», «Аргументы недели», «Московский комсомолец», «Метро», «Вечерняя Москва», «Антенна», «Телепрограмма»

Основные конкуренты среди интернет-СМИ: Ria.ru, Rbc.ru, Kp.ru, Lenta.ru, Rg.ru, Vesti.ru, Gazeta.ru, Mk.ru

**Конкурентные преимущества:**

- Сильный бренд, большая и лояльная аудитория читателей, высокий уровень доверия читателей к продуктам ИД.
- Значительная доля на рекламном рынке прессы.
- Широкая региональная сеть.
- Низкий процент списания и хорошие взаимоотношения с розничными подрядчиками.
- Большое количество подписчиков, на грани недостатка в связи с ростом стоимости подписки на издания.
- Высокая цена «входного билета» и изменение потребительских предпочтений населения как барьер для появления новых сильных печатных конкурентов.
- Высокий уровень компетенции журналистов в АО «АиФ» и их контакты для получения эксклюзивного контента.
- Большое количество журналистов, работающих во всех регионах РФ.
- Более молодая и активная аудитория сайта по сравнению с печатной версией.

**Рекламные преимущества:** известный бренд, высокая узнаваемость газеты в России, аудитория – одна из лидирующих среди изданий сегмента GI, разветвленная региональная сеть, высокая степень доверия к газете, конкурентоспособная СРТ, большая аудитория сайта, профессиональная команда службы продаж.

**Недостатки:** слабо диверсифицированный бизнес, представленный по факту одним изданием, стагнирующий рынок, на котором «АиФ» представлен данным изданием. Высокая зависимость рекламных бюджетов от нескольких крупных рекламодателей. Существенная доля возрастной аудитории, неинтересная многим рекламодателям. Высокая себестоимость продукта в силу отсутствия других больших проектов в ИД. Отсутствие широкой базы лояльных рекламодателей в интернет-версии, а также зависимость от нескольких ключевых клиентов. Низкий доход с одного посетителя в интернет-версии.

## Возможности

- Развитие линейки продуктов на базе сильного бренда и диверсификация аудитории рекламодателей и читателей.
- Монетизация аудитории с помощью продажи высокомаржинальных продуктов и сервисов посредством размещения рекламы на своих свободных площадях.
- Повышение эффективности и рентабельности бизнеса за счет внедрения новых стандартов, технологий производства, управления и продаж.
- Увеличение аудитории путем привлечения интернет-пользователей и пользователей мобильных устройств.
- Компенсирование падения аудитории печатной версии привлечением аудитории электронных СМИ.
- Привлечение новых и удержание существующих рекламодателей.
- Выстраивание редакционных процессов для формирования мультиплатформенного контента, в том числе новостного. Формирование более востребованного контента для аудитории, а также роста количества различных материалов, интересных аудитории, что позволит дольше удерживать посетителя на сайте.
- Привлечение крупных рекламодателей с помощью спецпроектов.
- Введение новых форматов и реализация кросс-платформенных спецпроектов.
- Разработка нишевых спецпроектов для пользователей мобильных устройств.
- Рост выручки компании и диверсификация бизнеса.

## Риски

- Негативная макроэкономическая ситуация в стране в связи с геополитическими процессами, влияющая на рынок печатных СМИ.
- Негативная экономическая ситуация, связанная с коронавирусной инфекцией в предыдущие годы, прежде всего это снижение доходов потенциальных покупателей и рекламодателей.
- Высокая зависимость финансовых результатов предприятия от одного продукта.
- Динамика доходов опаздывает за динамикой расходов (опережающий рост стоимости услуг типографии и бумаги).
- Падение тиражей в силу общих тенденций печатных СМИ, а также оптимизации тиражей в поисках положительной рентабельности тиражных операций. Как следствие - падение аудитории.
- Риск потери бюджетобразующих рекламных клиентов в силу «выгорания» аудитории и законодательных ограничений по ключевым категориям рекламодателей.
- Риск перетекания рекламных бюджетов в каналы с более низкой ценой контакта.
- Отсутствие возможности привлечь финансирование как риск незапуска новых проектов и ограничение возможностей диверсификации.

Динамика основных показателей отчетности Общества представлена следующим образом:

Показатель отчетности	2023 г.	2022 г.	2021 г.	Изменение показателей 2023 г. по отношению к показателям 2022 г.		Изменение показателей 2023 г. по отношению к показателям 2021 г.	
Выручка от реализации (без НДС)	1 559 415	1 591 781	1 656 199	-32 366	-2%	-96 784	-6%
Валовая прибыль	709 097	835 558	973 073	-126 461	-15%	-263 976	-27%
Рентабельность (по валовой прибыли) %	45%	52%	59%				
Чистая прибыль	124 900	246 222	480 774	-121 322	-49%	-355 874	-74%
Активы (всего)	3 885 498	3 840 572	3 613 700	44 926	1%	271 798	8%
Финансовые вложения (долгосрочные)	1 732 730	1 731 780	1 731 780	950	0%	950	0%
Внеоборотные активы	1 771 407	1 780 442	1 782 916	-9 035	-1%	-11 509	-1%
Оборотные активы	2 114 091	2 060 130	1 830 784	53 961	3%	283 307	15%
Долгосрочные обязательства	5 723	52 777	232	-47 054	-89%	5 491	2367%
Краткосрочные обязательства	217 471	250 526	323 371	-33 055	-13%	-105 900	-33%
Чистые активы	3 662 304	3 537 269	3 290 097	125 035	4%	372 207	11%

Финансовые результаты деятельности представлены следующим образом:

Строки «Отчет о финансовых результатах»	2023 г.	2022 г.	2021 г.	Изменение показателей 2023 г. по отношению к показателям 2022 г.		Изменение показателей 2023 г. по отношению к показателям 2021 г.	
				тыс.руб.	%	тыс.руб.	%
<b>Доходы</b>							
<b>Выручка от реализации</b>	1 559 415	1 591 781	1 656 199	-32 366	-2%	-96 784	-6%
печатных изданий (розница, подписка)	479 662	509 943	535 529	-30 281	-6%	-55 867	-10%
рекламных услуг	1 010 515	1 017 977	1 075 744	-7 462	-1%	-65 229	-6%
авторских прав	30 113	28 308	36 680	1 805	6%	-6 567	-18%
прочих услуг	39 125	35 553	8 246	3 572	10%	30 879	374%
<b>Дивиденды полученные</b>	5 055	5 035	9 419	20	0%	-4 364	-46%
<b>Проценты полученные</b>	74 795	64 286	60 252	10 509	16%	14 543	24%
<b>Прочие доходы</b>	270 490	192 399	257 749	78 091	41%	12 741	5%
Доходы целевое финансирование	37 088	37 828	38 183	-740	-2%	-1 095	-3%
Доходы от продажи (покупки) валюты	17 821	9 660	12 353	8 161	84%	5 468	44%
Курсовые разницы	22 722	32 958	12 344	-10 236	-31%	10 378	84%
Резерв по сомнительным долгам	143 944	82 174	122 542	61 770	75%	21 402	17%
Резервы под сниж.ст-ти МПЗ, тов. и ГП	32 832	19 568	12 269	13 264	68%	20 563	168%

Прочие внереализационные доходы	16 083	10 211	60 058	5 872	58%	-43 975	-73%
<b>Итого доходов</b>	<b>1 909 755</b>	<b>1 853 501</b>	<b>1 983 619</b>	<b>56 254</b>	<b>3%</b>	<b>-73 864</b>	<b>-4%</b>
<b>Расходы</b>							
Себестоимость продаж	850 318	756 223	683 126	94 095	12%	167 192	24%
Коммерческие расходы	402 758	335 121	314 407	67 637	20%	88 351	28%
Управленческие расходы	270 513	247 527	198 135	22 986	9%	72 378	37%
Проценты выплаченные	-	2 952	25 926	-2 952	-100%	-25 926	-100%
Прочие расходы	232 051	199 834	172 446	32 217	16%	59 605	35%
Бонус покупателям	16 501	11 334	9 160	5 167	46%	7 341	80%
Доходы от продажи (покупки) валюты	18 292	9 799	12 399	8 493	87%	5 893	48%
Курсовые разницы	7 149	37 771	14 162	-30 622	-81%	-7 013	-50%
Резерв по сомнительным долгам	157 904	100 747	88 620	57 157	57%	69 284	78%
Резервы под сниж.ст-ти МПЗ, тов. и ГП	6 096	21 687	20 698	-15 591	-72%	-14 602	-71%
Прочие внереализационные расходы	26 109	18 496	27 407	7 613	41%	-1 298	-5%
<b>Итого расходов</b>	<b>1 755 640</b>	<b>1 541 657</b>	<b>1 394 040</b>	<b>213 983</b>	<b>14%</b>	<b>361 600</b>	<b>26%</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>154 115</b>	<b>311 844</b>	<b>589 579</b>	<b>-157 729</b>	<b>-51%</b>	<b>-435 464</b>	<b>-74%</b>
Налог на прибыль (к оплате)	27 034	62 143	115 980	-35 109	-56%	-88 946	-77%
Изменение отложенного налога на прибыль	2 144	3 349	7	-1 205	-36%	2 137	30529%
Штрафы, перерасчет налогов	37	130	406	-93	-72%	-369	-91%
<b>Чистая прибыль отчетного периода</b>	<b>124 900</b>	<b>246 222</b>	<b>473 186</b>	<b>-121 322</b>	<b>-49%</b>	<b>-348 286</b>	<b>-74%</b>

### Информация о начисленных и уплаченных суммах налогов и сборов за отчетный период

За 2022 и 2023 годы начислены следующие налоги и страховые взносы в бюджет РФ:

тыс. руб.

Наименование	за 2023 год		за 2022 год	
	Начислено	Перечислено в бюджет	Начислено	Перечислено в бюджет
Налог на доходы физических лиц	74 035	74 090	64 982	65 326
Налог на добавленную стоимость	147 465	142 724	156 975	158 883
Налог на прибыль	26 905	25 199	62 143	60 350
Транспортный налог	86	86	86	93
Налог на имущество	169	239	191	267
Страховые взносы с ФОТ	154 206	221 478	129 957	59 726
Фонд социального страхования (от несчастных случаев на производстве)	1 023	1 020	908	899
<b>Всего налоги и взносы</b>	<b>403 889</b>	<b>464 836</b>	<b>415 242</b>	<b>345 544</b>

### Государственная помощь

В 2021-2023 годах Обществом получены следующие государственные субсидии:

по договорам, заключенным с Департаментом средств массовой информации и рекламы города Москвы

- В целях возмещения затрат по производству и распространению социально ориентированной периодической печатной продукции – специальной вкладки «Пресса в образовании» в составе газеты «Аргументы и факты»,
- В целях возмещения затрат по производству и распространению социально ориентированной периодической печатной продукции - газеты «Столичность» в составе газеты «Аргументы и факты»,

по договорам, заключенным с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ

- В целях финансового обеспечения затрат по выпуску, распространению и тиражированию социально значимых проектов в области печатных средств массовой информации в газете «Аргументы и факты»,
- В целях финансового обеспечения затрат по производству, распространению и тиражированию социально значимых программ в области электронных средств массовой информации,

по договорам, заключенным с Правительством Ульяновской области

- В целях финансового обеспечения затрат по производству и выпуску продукции средств массовой информации в газете «Аргументы и факты» региональный выпуск

по договору, заключенному с НКО Фонд развития Центра разработки и коммерциализации новых технологий

- В целях осуществления внедрения российского решения в сфере информационных технологий в рамках федерального проекта «Цифровые технологии» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» путем реализации Проекта «Редакционно-издательские системы», срок реализации до 30.04.2024 г.,

по договору, заключенному с Президентским фондом культурных инициатив

- В целях реализации проекта «Все начинается с любви. К 95-летию Андрея Дементьева» в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий.

тыс. руб.

Субсидия предоставлена через организацию	Договор	Сумма субсидии за 2023 год	Сумма субсидии за 2022 год	Сумма субсидии за 2021 год
Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы	2020 Дог.№10-ДС/20 от 03.12.19	-	-	1 260
Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы	2020 Дог.№15-ДС/20 от 16.12.19	-	-	520
Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы	2021 Дог.№34-ДС/21 от 26.04.21	-	1 260	15 573

Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы	2022 Дог.№25-ДС/22 от 21.02.22	1 260	15 738	-
Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы	2023 Дог.№36-ДС/23 от 07.06.23	15 298	-	-
Президентский фонд культурных инициатив	2023 Дог.ПФКИ-23-1-011984 от 16.05.23	22 120	-	-
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2021-036 от 15.07.21г.	-	-	4 500
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2021-370 от 16.09.21г.	-	-	14 881
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2022-040 от 12.04.22г.	-	4 500	-
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2022-306 от 30.05.22г.	-	14 881	-
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2023-054 от 15.05.23г.	4 800	-	-
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ	Соглашение №071-11-2023-085 от 07.06.23г.	14 730	-	-
Правительство Ульяновской области	Соглашение №250-ДХ-П от 29.03.21г.	-	-	500
Правительство Ульяновской области	Соглашение №290-ДХ-П от 13.07.21г.	-	-	500
Правительство Ульяновской области	Соглашение №271-ДХ-П от 11.05.22г.	-	500	-
Правительство Ульяновской области	Соглашение №496-ДХ-П от 01.11.22г.	-	500	-
Правительство Ульяновской области	Соглашение №207-ДХ-П от 31.03.23г.	500	-	-
Правительство Ульяновской области	Соглашение №307-ДХ-П от 07.09.23г.	500	-	-
НКО Фонд развития Центра разработки и коммерциализации новых технологий	Соглашение 30600/08012/0014-2022 от 21.12.2022	-	49 197	-
	<b>Итого</b>	<b>59 208</b>	<b>86 576</b>	<b>37 734</b>

Иных государственных субсидий Общество не получало.

#### **Информация по прекращаемой деятельности**

Организация решения о прекращаемой деятельности не принимала и не планирует принимать.

#### **Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности**

Событий, отраженных в учете как факт чрезвычайной хозяйственной деятельности, в отчетном периоде не было.

#### **Корректировка отчетных данных предшествующих периодов для обеспечения их сопоставимости**

Корректировок отчетных данных предшествующих периодов для обеспечения их сопоставимости не производилось.

#### **Информация о бенефициарных владельцах**

Общество приняло все меры по идентификации бенефициарных владельцев, бенефициарным владельцем признан Шелухин Александр Юрьевич

#### **Информация о существенных фактах (событиях) финансово-хозяйственной деятельности**

**Дата появления факта (события): 27.04.2023**

Проведено Годовое общее собрание акционеров. Приняты следующие решения: утверждены годовой отчет Общества и годовая бухгалтерская отчетность АО «Аиф» за 2022 год, чистая прибыль, полученная Обществом по результатам 2022 года, не распределяется, дивиденды не выплачиваются.

Избран Совет директоров Общества в составе: Бушуев Антон Валерьевич; Новиков Руслан Юрьевич; Прокопов Георгий Валерьевич; Чкаников Михаил Дмитриевич; Шелухин Александр Юрьевич.

Избрана Ревизионная комиссия Общества в составе: Журавлев Сергей Анатольевич, Бахтина Людмила Александровна, Якубовский Сергей Валерьевич.

Утвержден аудитор Общества на 2023 год ООО «Актив» (ОГРН 5147746161261).

#### **Информация о событиях после отчетной даты**

Существенных событий после отчетной даты не было.

### **V. Связанные стороны и операции со связанными сторонами:**

В состав связанных сторон Общества входят:

- дочерние общества;
- другие связанные стороны, к которым Общество относит компании, которые вместе с Обществом являются объектами общего контроля со стороны участников Общества;
- основной управленческий персонал.

### 5.1. Перечень связанных сторон – аффилированные лица

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации)	Место нахождения юридического лица	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1.	Новиков Руслан Юрьевич	г. Москва	Единоличный исполнительный орган, член Совета директоров	15.01.2022 г. 27.04.2023 г.	-	-
2.	Бушуев Антон Валерьевич	г. Москва	Член Совета директоров	27.04.2023 г.	-	-
3.	Прокопов Георгий Валерьевич	г. Москва	Член Совета директоров	27.04.2023 г.	-	-
4.	Чкаников Михаил Дмитриевич (внесен в список) Черняк Игорь Александрович (исключен из списка)	г. Москва	Член Совета директоров	27.04.2023 г.	-	-
5.	Шелухин Александр Юрьевич	г. Москва	Член Совета директоров, лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	27.04.2023 г. 07.03.2015 г.	0,022725%	0,022725%
6.	Мещерская Василиса Александровна	г. Москва	Лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	04.04.2023 г.	0,012986%	0,012986%
7.	Общество с ограниченной ответственностью «Медиа Менеджмент»	121357, г. Москва, ул. Верейская, дом 29, строение 151, пом. 2, комн. 2А	лицо, которое имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов	07.03.2015 г.	99,880965%	99,880965%
8.	Акционерное общество «Московские информационные технологии»	121596, Россия, город Москва, ул. Горбунова, дом 2, строение 3, пом. II, комн. 52	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.03.2015 г.	-	-
9.	Департамент городского имущества города Москвы	123112, гор. Москва, проезд Красногвардейский 1-ый, д.21, стр.1, дом 1/12	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.03.2015 г.	-	-
10.	Общество с ограниченной ответственностью "Научно исследовательский институт социальных систем"	119034, город Москва, пер. Левшинский М., дом 10, пом. IV, ОФИС 1	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.03.2015 г.	-	-
11.	Общество с ограниченной ответственностью "Красные палаты"	121596, Россия, г.Москва, ул. Горбунова, дом 2, строение 3, пом. II, офис 105	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.03.2015 г.	-	-
12.	ООО «АиФ в Перми»	614000, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 59а	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	21.11.2006 г.	-	-
13.	Масленникова Марина Борисовна	г. Пермь	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
14.	ООО «Аргументы и факты - Рязань»	390000, г. Рязань, ул. Пожалостина, д. 12	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	18.11.2003 г.	-	-
15.	Казьмин Алексей Вадимович	г. Воронеж	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
16.	ООО «Аргументы и факты - Верхняя Волга»	150003,г. Ярославль, Ярославская область, ул. Советская, д. 69	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	21.11.2003 г.	-	-
17.	Казьмин Алексей Вадимович	г. Воронеж	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	24.08.2023 г.	-	-
18.	ООО «АиФ - Владимир»	600001, г. Владимир, ул. Б. Нижегородская, д. 27А.	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	06.05.2004 г.	-	-
19.	Казьмин Алексей Вадимович	г. Воронеж	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
20.	ЗАО «Аргументы и факты – Петербург»	г. Санкт-Петербург, проспект Невский, 72, лит.А, пом. 14-Н	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	01.07.2003 г. по 23.03.23 г.	-	-
21.	Клименко Алина Сергеевна	г. Санкт-Петербург	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2027 г.	-	-
22.	ООО «Аргументы и факты на Неве»	г. Санкт-Петербург, проспект Невский, 72, лит.А, пом. 14-Н	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	23.03.2023 г.	-	-
23.	Клименко Алина Сергеевна	г. Санкт-Петербург	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	23.03.2023 г.	-	-
24.	ООО «АиФ - Ростов»	344082, г. Ростов-на-Дону, пр. Буденовский, дом 35, офис 3	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	19.07.2007 г.	-	-
25.	Селедцов Иван Иванович	Ростов-на-Дону	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой	07.04.2023 г.	-	-

			принадлежит АО «АиФ»			
26.	ООО «Аргументы и факты - Казань»	420066, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Николая Столбова, д. 2, офис 302-303	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	01.04.2008 г.	-	-
27.	Непомнющий Виталий Викторович	г. Москва	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	01.03.2023 г.	-	-
28.	ООО «АиФ на Кубани»	353000, г. Краснодар, ул. Октябрьская, дом 72 «Д»	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	10.08.2007 г.	-	-
29.	Лазаренко Ольга Евгеньевна	г. Краснодар	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
30.	ООО «АиФ - Омск»	644099, Омская область, г. Омск, ул. Тарская, д. 13А, офис 603	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	05.07.2007 г.	-	-
31.	Коробова Ольга Саввовна	г. Омск	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
32.	ООО «Аргументы и факты - Кемерово»	650000, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Ноградская, д. 3, оф.45 Изм 18.11.19	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	31.03.2008 г.	-	-
33.	Коробова Ольга Саввовна	г. Омск	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
34.	ООО «АиФ-Югра»	628012, г. Ханты-Мансийск, ул. Дунина-Горкавича, д. 10	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	26.10.2007 г.	-	-
35.	Непомнющий Виталий Викторович	г. Москва	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	21.09.2020 г.	-	-
36.	ООО «Аргументы и Факты - Южный Урал»	454006, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Российская, дом 67, 9 этаж	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	18.02.2004 г.	-	-
37.	Ревнякова Елена Вячеславовна	г. Челябинск	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
38.	ООО «Аргументы и факты-Северный Кавказ»	Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Дзержинского, д. 160, офис 213	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	12.11.2008 г.	-	-
39.	Голосова Яна Станиславовна	г. Краснодар	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
40.	ООО «Аргументы и факты в Белоруссии»	220013, Республика Беларусь, город Минск, ул. Б. Хмельницкого, д. 10а, офис 205	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	27.07.2006 г.	-	-
41.	Соколов Игорь Николаевич	220088, г. Минск	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	14.05.2022г.	-	-
42.	ООО "АиФ в Оренбурге"	460000, г. Оренбург, ул. Терешковой, 8а	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	20.02.2009 г.	-	-
43.	Сураев Олег Владимирович	г. Оренбург	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
44.	ООО "АиФ В Восточной Сибири"	664003, Иркутск, ул. Красноармейская, 1-я, д. 9	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2004 г.	-	-
45.	Мисерева Светлана Михайловна	г. Иркутск	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	07.04.2023 г.	-	-
46.	ООО "АиФ в Нижнем Новгороде"	603000 г. Нижний Новгород ул. Костина д.3 офис 525	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	02.07.2007 г.	-	-
47.	Казьмин Алексей Вадимович	Г. Нижний Новгород	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	25.07.2023 г.	-	-
48.	ООО "АиФ в Самаре"	443110, г. Самара, ул. Осипенко, д.3, стр. 3, пом. 27	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	03.07.2007 г.	-	-
49.	Долинина Ольга Николаевна	г. Оренбург	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	30.09.2023 г.	-	-
50.	ООО "АиФ на Енисее"	660049, г. Красноярск, ул. Марковского, 45,505	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	05.04.2004 г.	-	-
51.	Непомнющий Виталий Викторович	г. Москва	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	20.06.2023 г.	-	-
52.	ООО «АиФ.ру»	121596 г.Москва, вн.тер.г.муниципальный округ Можайский ул.Горбунова, д.2 стр.3 пом.35	лицо, принадлежащее к той группе лиц, к которой принадлежит АО «АиФ»	21.12.2023 г.	-	-
53.	Новиков Руслан Юрьевич	г. Москва	Единоличный исполнительный орган	21.12.2023 г.	-	-

## 5.2. Дочерние и зависимые организации на 31.12.2023 г.:

№	Наименование	Процент участия
1.	ООО «Аргументы и факты в Белоруссии» (г.Минск)	18
2.	ООО «АиФ Верхняя Волга» (г.Ярославль)	100
3.	ООО «АиФ на Неве» (г.Санкт-Петербург)	100



№	Наименование	Процент участия
4.	ООО «АиФ – Южный Урал (г.Челябинск)	100
5.	ООО «Аргументы и Факты – Кемерово» (г.Кемерово)	100
6.	ООО «АиФ в Восточной Сибири»	100
7.	ООО «АиФ – Владимир» (г.Владимир)	100
8.	ООО «АиФ на Енисее» (г.Красноярск)	100
9.	ООО «Аргументы и факты в Перми» (г.Пермь)	100
10.	ООО «АиФ – Рязань» (г.Рязань)	100
11.	ООО «АиФ - Северный Кавказ» (г.Ставрополь)	100
12.	ООО «АиФ в Нижнем Новгороде» (г.Нижний Новгород)	100
13.	ООО «АиФ в Оренбурге» (г. Оренбург)	100
14.	ООО «АиФ в Самаре» (г. Самара)	100
15.	ООО «АиФ на Кубани» (г.Краснодар)	100
16.	ООО «АиФ – Омск» (г.Омск)	100
17.	ООО «АиФ – Ростов» (г.Ростов)	100
18.	ООО «АиФ – Югра» (г.Ханты-Мансийск)	75
19.	ООО «Аргументы и факты-Казань» (г.Казань)	100
20.	ООО «АиФ.ру»	95

23.03.2023 г. на основании решения № 1 от 27.09.2022 г. единственного акционера АО «Аргументы и факты» осуществлена реорганизация ЗАО «Аргументы и факты – Петербург» в форме преобразования в ООО «Аргументы и факты на Неве».

Уставный капитал ООО «Аргументы и факты на Неве», создаваемого в результате реорганизации в форме преобразования ЗАО «Аргументы и факты – Петербург», на 100% сформирован за счет уставного капитала ЗАО «Аргументы и факты – Петербург» в размере 484 тыс. рублей. Обыкновенные акции ЗАО «Аргументы и факты – Петербург» в количестве 48 411 штук, номинальной стоимостью 10 рублей каждая, принадлежащие единственному акционеру АО «Аргументы и факты», были обменены на долю в уставном капитале создаваемого ООО «Аргументы и факты на Неве». В результате реорганизации ЗАО «Аргументы и факты – Петербург» в форме преобразования в ООО «Аргументы и факты на Неве», доля в размере 100% уставного капитала ООО «Аргументы и факты на Неве» принадлежит единственному участнику ООО «Аргументы и факты на Неве» — АО «Аргументы и факты».

21.12.2023 г. на основании протокола общего собрания учредителей №01/23 от 18.12.2023 зарегистрировано ООО «АиФ.ру».

Учредители Общества с ограниченной ответственностью «АиФ.ру»:

- ООО «НИИСС» ОГРН 1167746212875, ИНН 7704347322, адрес: г.Москва, Малый Лёвшинский переулок, дом 10, пом. IV, офис 1,
- АО «АиФ» ОГРН 1027700459379, ИНН 7701103751, адрес: г. Москва, ул. Мясницкая, д.42.

Уставный капитал ООО «АиФ.ру» сформирован в размере 1000 тыс. рублей и распределяется среди Учредителей следующим образом:

- ООО «НИСС» - доля в размере 5% номинальной стоимостью 50 тыс. руб.;
- АО «АиФ» - доля в размере 95% номинальной стоимостью 950 тыс. руб.

### 5.3. Операции со связанными сторонами:

Закупки у связанных сторон: сделки осуществлялись на обычных коммерческих условиях, связаны с приобретением товаров и услуг, необходимых при производстве и распространении печатных изданий и оказания услуг по размещению рекламы. Стоимость приобретенных товаров, продукции, работ, услуг, оказанных связанными сторонами, составила без НДС:

тыс. руб.

Организация	Сумма сделки в 2023 году	Сумма сделки в 2022 году
АиФ в Восточной Сибири	2 472	1 672
АиФ в Оренбурге	3 942	2 033
АиФ в Перми	6 052	5 098
АиФ в Самаре	2 252	1 800
АиФ на Енисее	3 109	3 077
АиФ на Кубани	2 746	3 455
АиФ на Неве ООО	11 505	-
АиФ-Владимир	13 373	6 357
АиФ-Казань	3 986	2 768
АиФ-Омск	2 562	2 439
АиФ-Петербург ЗАО	1 036	8 516
АиФ-Ростов	3 133	2 908
АиФ-Северный Кавказ	4 077	3 205
АиФ-Южный Урал	4 685	3 699

Продажи связанным сторонам: сделки осуществлены на обычных коммерческих условиях по действовавшим в этот момент рыночным ценам. Связанные стороны осуществляют продажу печатных изданий Общества в регионах присутствия, также осуществляют размещение рекламной и иной информации в изданиях и на сайте. Реализованы товары, услуги, работы на сумму без НДС:

Организация	тыс. руб.	
	Сумма сделки в 2023 году	Сумма сделки в 2022 году
АиФ в Белоруссии	987	1 621
АиФ в Восточной Сибири	905	1 078
АиФ в Оренбурге	3 847	4 285
АиФ в Перми	792	778
АиФ в Самаре	8 921	10 403
АиФ на Енисее	506	503
АиФ на Кубани	4 335	4 437
АиФ на Неве ООО	26 197	-
АиФ-Владимир	3 203	943
АиФ-Казань	936	307
АиФ-Омск	87	643
АиФ-Петербург ЗАО	5 023	37 233
АиФ-Ростов	4 439	3 532
АиФ-Северный Кавказ	2 634	827
АиФ-Южный Урал	13 683	10 643
Московские информационные технологии АО (АО "МИТ")	283 087	320 301
НИИСС ООО (с 29.02.2016)	34 049	38 173

#### 5.4. Состояние расчетов со связанными сторонами по основной деятельности:

Организация	Дебиторская задолженность			Кредиторская задолженность		
	На 31.12.23 г.	На 31.12.22 г.	На 31.12.21 г.	На 31.12.23 г.	На 31.12.22 г.	На 31.12.21 г.
ООО Аргументы и факты в Белоруссии	463	598	463	-	-	-
ООО АиФ в Восточной Сибири	1 805	1 013	17	1 692	1 409	440
ООО АиФ в Нижнем Новгороде	10 151	10 151	10 151	-	-	-
ООО АиФ в Оренбурге	810	1 174	280	-	-	3
ООО АиФ в Перми	6 730	5 779	4 845	125	3	9
ООО АиФ в Самаре	6 386	5 889	2 533	297	-	63
ООО АиФ на Енисее	571	796	439	1 938	1 447	190
ООО АиФ на Кубани	2 343	2 575	5 800	343	606	6
ООО АиФ на Неве	49 063	-	-	-	-	-
ООО АиФ-Верхняя Волга	11 622	11 622	11 622	-	-	-
ООО АиФ-Владимир	2 507	4 071	3 629	479	3 605	921
ООО АиФ-Казань	22 317	23 373	22 427	-	-	3
ООО АиФ-Кемерово	9 763	9 763	9 763	-	-	-
ООО АиФ-Омск	983	2 010	3 175	-	254	27
ЗАО АиФ-Петербург	-	47 656	45 049	-	-	27
ООО АиФ-Ростов	3 439	2 713	2 448	108	18	141
ООО АиФ-Рязань	900	900	900	-	-	-
ООО АиФ-Северный Кавказ	364	211	903	358	191	75
ООО АиФ – Югра	-	-	-	-	-	-
ООО АиФ-Южный Урал	1 730	1 573	673	41	922	9
ООО АиФ.ру	-	-	-	950		
АО Московские информационные технологии	26 636	19 525	52 689	-	-	-
ООО НИИ социальных систем	520	-	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>159 103</b>	<b>151 392</b>	<b>177 806</b>	<b>6 331</b>	<b>8 455</b>	<b>1 914</b>

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение более чем 12 месяцев после отчетной даты, и долгосрочная кредиторская задолженность со связанными сторонами отсутствуют.

#### 5.5. Дивиденды полученные:

Обществом получены дивиденды на сумму:

Связанные стороны	тыс. руб.		
	2023 год	2022 год	2021 год
ООО Аргументы и факты в Белоруссии	2 639	3 344	5 876
ООО АиФ на Кубани	1 428	-	1 475
ООО АиФ - Ростов	-	-	432
ООО Аргументы и факты- Северный Кавказ	-	-	439
ООО АиФ - Южный Урал	988	1 691	1 197
<b>Итого</b>	<b>5 055</b>	<b>5 035</b>	<b>9 419</b>

#### 5.6. Дивиденды выплаченные:

В 2021 году начислены и выплачены дивиденды в размере 5 490 рублей 00 копеек на одну акцию участникам АО «АиФ» согласно протокола ГОСА от 24.06.2021 г. Дивиденды выплачены из части нераспределенной прибыли по итогам 2013 - 2014 г.г. Общая сумма дивидендов, подлежащая распределению в пользу всех получателей – 507 330 900 рублей.. В 2022-2023 годах дивиденды не выплачивались.

#### 5.7. Займы, предоставленные связанным сторонам:

Информация по займам, выданным связанным сторонам, дополнительно раскрыта в пункте 3 «Финансовые вложения» раздела III настоящих Пояснений (табличная и информационная части).

**Долгосрочные займы выданные:** Общество выдавало долгосрочный финансовый займ материнской компании

тыс. руб.

Наименование организации	Условия договора	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
ООО "Медиа Менеджмент"	срок займа - 3 года, на момент выдачи ставка 10,2%, 03.02.2020 пролонгирован до февраля 2023 г., с 01.09.2018 г. – 2,8%	1 729 363	1 729 363	1 729 363
<b>Итого</b>		<b>1 729 363</b>	<b>1 729 363</b>	<b>1 729 363</b>

**Краткосрочные займы выданные:** Общество выдавало краткосрочный финансовый займ дочернему обществу, в том числе

тыс. руб.

Наименование организации	Условия договора	На 31.12.2023 г.	На 31.12.2022 г.	На 31.12.2021 г.
ООО "АиФ-Югра"	беспроцентный займ был выдан на 1 год, пролонгирован до 31.12.19 г.	-	-	1 062
<b>Итого</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 062</b>

По договору с ООО «Медиа Менеджмент» проценты за пользование денежными средствами выплачиваются при полном погашении займа, задолженность по начисленным % на 31.12.2023 г. – 1 374 726 тыс. рублей, на 31.12.2022 г. – 1 326 303 тыс. рублей, на 31.12.2021 г. - 1 277 881 тыс. рублей.

#### 5.8. Сведения о размере вознаграждения, льгот и компенсаций расходов, выплаченных членам Совета директоров и основному управленческому персоналу Общества:

Вознаграждения, льготы и компенсации расходов членам Совета директоров Общества не предусмотрены и не выплачивались.

Основному управленческому персоналу Общества выплачены следующие **краткосрочные** вознаграждения:

тыс. руб.

Наименование краткосрочного вознаграждения	За 2023 год	За 2022 год
Вознаграждение за отработанное время, в т.ч. оплата по среднему заработку, отпусков, дополнительного объема работ и премий отчетного периода	79 595	72 697
Премии по итогам деятельности за прошлые отчетные периоды	31 403	24 234
Выплаты при увольнении, компенсация отпуска	-	3 280
<b>Всего начислено краткосрочного вознаграждения (с НДФЛ)</b>	<b>110 998</b>	<b>100 211</b>
НДФЛ удержано	14 906	13 149
<b>Всего выплачено краткосрочного вознаграждения</b>	<b>96 092</b>	<b>87 062</b>
<b>Взносы и другие обязательные платежи с вознаграждения</b>	<b>23 247</b>	<b>19 748</b>

**Долгосрочные** вознаграждения, т.е. суммы, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев после отчетной даты, и иные выплаты не производились.

## VI. Прочая информация

#### Информация о затратах на энергетические ресурсы

Совокупные затраты на приобретение и потребление всех видов энергетических ресурсов, затраты на приобретение и потребление на цели производства продукции (работ, услуг) по видам энергии составили:

тыс. руб.

Наименование расхода	За 2023 год	За 2022 год
Электроэнергия	2 145	2 760
Тепловая энергия	999	1 006
<b>Итого</b>	<b>3 144</b>	<b>3 766</b>

#### Информация об экологической деятельности Общества

По состоянию на отчетную дату Общество не раскрывает информацию по экологической деятельности ввиду незначительности сумм.

Общество уплачивает экологический сбор по группе товаров «Газеты печатные», подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств в следующем размере:

тыс. руб.

Наименование расхода	За 2023 год	За 2022 год
Экологический сбор	1 078	1 163

**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2023 г.	2 969	(2 928)	-	-	-	(8)	-	-	-	2 969	(2 936)
	5110	за 2022 г.	2 969	(2 915)	-	-	-	(13)	-	-	-	2 969	(2 928)
в том числе:													
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	5101	за 2023 г.	1 700	(1 700)	-	-	-	-	-	-	-	1 700	(1 700)
	5111	за 2022 г.	1 700	(1 700)	-	-	-	-	-	-	-	1 700	(1 700)
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5102	за 2023 г.	1 269	(1 228)	-	-	-	(8)	-	-	-	1 269	(1 236)
	5112	за 2022 г.	1 269	(1 215)	-	-	-	(13)	-	-	-	1 269	(1 228)

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

**1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5130	50	49	49
в том числе:				
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5131	42	41	41
Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	5132	8	8	8

**1.4. Наличие и движение результатов НИОКР**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2022 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5161	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2022 г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2022 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5181	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2022 г.	-	-	-	-	-

## 2. Основные средства

## 2.1. Наличие и движение основных средств

[illegible]

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2023 г.	-	1 249	-	(1 249)	-
	5250	за 2022 г.	-	7 417	-	(7 417)	-
в том числе: Коммутатор Cisco Catalyst WS-C3750X-48T-S	5241	за 2023 г.	-	108	-	(108)	-
	5251	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Светодиодный осветитель Aputure Amaran	5242	за 2023 г.	-	68	-	(68)	-
	5252	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Станок шиномонтажный NORDBERG 4641-2(380)	5243	за 2023 г.	-	139	-	(139)	-
	5253	за 2022 г.	-	-	-	-	-
МФУ Xerox DocuCentre SC2020 (Копир-принтер-сканер) 1лоток, тонер в комплект	5244	за 2023 г.	-	187	-	(187)	-
	5254	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Ноутбук Hasee i7-12650H(2.3GHz)/16Gb DDR4/512Gb SSD/noODD/GeForce RTX4060 8Gb/15.6" IPS FHD 144Hz/no	5245	за 2023 г.	-	91	-	(91)	-
	5255	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Ноутбук ASUS Vivobook Pro 15 K3500PC-KJ470 i7-11370H(3.3GHz)/16Gb DDR4/1Tb SSD/noODD/GeForce RTX3050	5246	за 2023 г.	-	84	-	(84)	-
	5256	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Комплект в розовую гостиную (бандо РОЗОВЫЙ ДАМАСК с бахромой и тюль)	5247	за 2023 г.	-	175	-	(175)	-
	5257	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Комплект в зеленую гостиную (ламбрекен ЗЕЛЕНАЯ ЛИЛИЯ и тюль)	5248	за 2023 г.	-	241	-	(241)	-
	5258	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Комплект в Будуар хозяйки (бандо БЕЖЕВЫЙ ВЕНЗЕЛЬ и тюль)	5249	за 2023 г.	-	156	-	(156)	-
	5259	за 2022 г.	-	-	-	-	-
Коммутатор Cisco Catalyst WS-C3750X-48T-S+Кабель Cisco CAB-STACK-1M+Кабель Cisco CAB-SPWR-150CM	5250	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5260	за 2022 г.	-	249	-	(249)	-
Картридж (для ленточного привода) HPE LTO-7 Ultrium Non Custom Lbl 20Pk (C9777AN)	5251	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5261	за 2022 г.	-	363	-	(363)	-
Процессор Intel Xeon Gold 6226R 2.90GHz (up to 3.90GHz), 22M LGA3647 (150W) DDR4-2933 (up to1TB)	5252	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5262	за 2022 г.	-	1 820	-	(1 820)	-
Сотовый телефон SAMSUNG	5253	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5263	за 2022 г.	-	85	-	(85)	-
Ноутбук HP15s-eq1162ur 15.6" FHD IPS/Ryzen 3 3250U(2.6)/8GB/256GB SSD/noDVD/Radeon Graphics/W10/Gray	5254	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5264	за 2022 г.	-	67	-	(67)	-
Ноутбук Acer Extensa 15 EX215-32-P0TW Pen N6000/8Gb/256Gb SSD/noODD/15.6" FHD/UHDG/W10/black	5255	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5265	за 2022 г.	-	52	-	(52)	-
Ноутбук Acer Aspire 3 A315-23-R6KB 15.6" FHD Athlon 3050U/8Gb/128Gb SSD/noODD/noOS/silver	5256	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5266	за 2022 г.	-	55	-	(55)	-
Ноутбук Acer Aspire 3 A315-23-R2V5 15.6" HD Ryzen 3 3250U/8Gb/128Gb SSD/Rgr/W10/black	5257	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5267	за 2022 г.	-	66	-	(66)	-
Ноутбук Asus E510MA-EJ694T 15.6" FHD AG Pen N5030/8Gb/128Gb eMMC/noDVD/UHDG/W10/Star Black	5258	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5268	за 2022 г.	-	52	-	(52)	-
Серверная платформа в комплектации - 2шт Samsung Enterprise SSD, 2.5""(SFF/U.2), PM9A3, 1920GB, NVM	5259	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5269	за 2022 г.	-	3 033	-	(3 033)	-
Кофемашина DeLonghi	5260	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5270	за 2022 г.	-	53	-	(53)	-
Кондиционер Haier AD60HS1ERA(S) внутр. блок+ 1U60IS2EAB(S) внешний блок	5261	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5271	за 2022 г.	-	272	-	(272)	-
МФУ HP LaserJet M443nda MFP A3	5262	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5272	за 2022 г.	-	134	-	(134)	-
Шлагбаум game g400	5263	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5273	за 2022 г.	-	136	-	(136)	-
Маршрутизатор MikroTik CCR1016-12S-1+ (12SFP+1SFP+1USB)	5264	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5274	за 2022 г.	-	299	-	(299)	-
Цифровой фотоаппарат Panasonic Lumix	5265	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5275	за 2022 г.	-	284	-	(284)	-
Объектив Panasonic 35-100 mm	5266	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5276	за 2022 г.	-	100	-	(100)	-
Светодиодный осветитель Aputure Light Storm LS 60X	5267	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5277	за 2022 г.	-	80	-	(80)	-
Телевизор LG 75UQ	5268	за 2023 г.	-	-	-	-	-
	5278	за 2022 г.	-	217	-	(217)	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2023 г.	за 2022 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:	5271	-	-



**2.4. Иное использование основных средств**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	2 475	2 426	2 426
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-
	5287	-	-	-

**3. Финансовые вложения**  
**3.1. Наличие и движение финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрчные - всего	5301	за 2023 г.	1 731 780	-	950	-	-	-	-	1 732 730	-
	5311	за 2022 г.	1 731 780	-	-	-	-	-	-	1 731 780	-
в том числе: Паи, акции	5302	за 2023 г.	2 417	-	950	-	-	-	-	3 367	-
	5312	за 2022 г.	2 417	-	-	-	-	-	-	2 417	-
Предоставленные займы	5303	за 2023 г.	1 729 363	-	-	-	-	-	-	1 729 363	-
	5313	за 2022 г.	1 729 363	-	-	-	-	-	-	1 729 363	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	за 2022 г.	1 062	-	-	(1 062)	-	-	-	-	-
в том числе: Предоставленные займы	5306	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2022 г.	1 062	-	-	(1 062)	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2023 г.	1 731 780	-	950	-	-	-	-	1 732 730	-
	5310	за 2022 г.	1 732 842	-	-	(1 062)	-	-	-	1 731 780	-

**3.2. Иное использование финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

## c.9

#### 4. Запасы

[illegible]

**4.2. Запасы в залоге**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в деби- торскую задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитаю- щиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финан- совый резуль- тат	восста- новление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2023 г.	1 696 370	(150 684)	240 198	169	(160 245)	-	-	-	-	-	1 822 317	(150 322)
	5530	за 2022 г.	1 680 306	(140 033)	1 918 781	19	(1 913 387)	-	-	-	-	-	1 696 370	(150 684)
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2023 г.	340 553	(150 684)	174 869	54	(137 675)	-	-	-	-	-	377 801	(150 322)
	5531	за 2022 г.	364 550	(140 033)	1 864 154	-	(1 898 802)	-	-	-	-	-	340 553	(150 684)
Авансы выданные	5512	за 2023 г.	24 478	-	10 809	-	(20 645)	-	-	-	-	-	14 642	-
	5532	за 2022 г.	34 506	-	3 733	-	(13 761)	-	-	-	-	-	24 478	-
Прочая	5513	за 2023 г.	1 331 339	-	100 300	115	(1 880)	-	-	-	-	-	1 429 874	-
	5533	за 2022 г.	1 281 250	-	50 894	19	(824)	-	-	-	-	-	1 331 339	-
	5514	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5534	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5500	за 2023 г.	1 696 370	(150 684)	240 198	169	(160 245)	-	-	X	-	-	1 822 317	(150 322)
	5520	за 2022 г.	1 680 306	(140 033)	1 918 781	19	(1 913 387)	-	-	X	-	-	1 696 370	(150 684)

**5.2. Просроченная дебиторская задолженность**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.		На 31 декабря 2021 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	70 279	70 279	84 059	84 059
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	70 279	70 279	84 059	84 059
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

**5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: кредиты	5552	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2023 г.	222 519	53 334	-	(134 540)	-	-	-	-	141 313
	5580	за 2022 г.	295 861	180 391	577	(254 310)	-	-	-	-	222 519
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2023 г.	65 379	28 505	-	(46 843)	-	-	-	-	47 041
	5581	за 2022 г.	56 779	30 412	577	(22 389)	-	-	-	-	65 379
авансы полученные	5562	за 2023 г.	18 547	962	-	(4 498)	-	-	-	-	15 011
	5582	за 2022 г.	18 951	11 341	-	(11 745)	-	-	-	-	18 547
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2023 г.	128 099	19 342	-	(80 159)	-	-	-	-	67 282
	5583	за 2022 г.	58 481	129 352	-	(59 734)	-	-	-	-	128 099
кредиты	5564	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2022 г.	153 533	2 952	-	(156 485)	-	-	-	-	-
займы	5565	за 2023 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2023 г.	10 494	4 525	-	(3 040)	-	-	-	-	11 979
	5586	за 2022 г.	8 117	6 334	-	(3 957)	-	-	-	-	10 494
Итого	5550	за 2023 г.	222 519	53 334	-	(134 540)	-	X	-	-	141 313
	5570	за 2022 г.	295 861	180 391	577	(254 310)	-	X	-	-	222 519

**5.4. Просроченная кредиторская задолженность**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-



### 6. Затраты на производство

с. 14

Наименование показателя	Код	за 2023 г.	за 2022 г.
Материальные затраты	5610	765 149	693 064
Расходы на оплату труда	5620	524 383	469 996
Отчисления на социальные нужды	5630	143 149	122 638
Амортизация	5640	11 277	10 539
Прочие затраты	5650	54 862	47 862
Итого по элементам	5660	1 498 820	1 344 099
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	(5 228)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	24 769	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 523 589	1 338 871

**7. Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец года
Оценочные обязательства - всего	5700	28 007	44 888	(46 044)	-	26 851
в том числе:						
Резерв отпусков	5701	28 007	44 888	(46 044)	-	26 851

**8. Обеспечения обязательств**

с.16

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе:	5811	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя		Код	за 2023 г.		за 2022 г.	
Получено бюджетных средств - всего		5900	59 208		86 575	
в том числе:						
на текущие расходы		5901	59 208		86 575	
на вложения во внеоборотные активы		5905	-		-	
			На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	за 2023 г.	5910	-	-	-	-
	за 2022 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:	за 2023 г.	5911	-	-	-	-
	за 2022 г.	5921	-	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Новиков Руслан Юрьевич**  
(расшифровка подписи)

\_\_\_\_\_ 25 марта 2024 г.